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A szegedi szocialista jogi képzés kezdetei 
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Üvegbe zárt óriások 
Egy egészséres jól táp'ált szervezettől 2,5 liter vért lehet elven-

ni anélkül, hogv az á m<?neM g y e n g e s é g kívül valami káros kö-
vetkr» m ' n v e ' e n n e Véradá-OM maximum 4 decilitert vesznek egy fia-
taltól. ami nem ie'e-it különösebb meg'erhelést a szervezetére. Rosz-
szul lerni fi^io'f'giai okokból nem lehet Ennek mindig pszichológiai 
oka van. Aki már adott vért az tudja, hogy tudati úton többnyire ez 
is kiküszöbölhető. 

Nem is adódott semmi probléma a fői kolai véradónapon, amit a 
Teleki Blanka Kollégiumbm rendeztek meg. idén ha'odszor össze-
sen 121-en adtak vért. 105 főiskolai hallgató, valamint 16 főiskolai 
dolgozó és tanár. Tavaly ugyanitt 138 önkéntes véradí vo't. Ezt nem 
elmarasztaló száridskknl jegyeztem meg, hiszen a véradás az. amit 
ha valaki nem tesz. felróni nem lehet, viszont dicsérni, ha ad, annál 
többet: mert az egész o'y egyszerű, és mégis nagvszerű. Egyszerű, 
mert csak egy k nvelmes nyugszékb? kell lefeküdni. Mégis nagy-
szerű: kicsorog egv kis élet valakiből, s talán pont ez a kicsi, üvegbe 
zárt lehellet az. ami hiányzik mások ÉLET-éhez. 

Deciliterenként üvegbe zárt óriások, akik volt gazdáik szellemét 
dicsérik. 

S. A. 

Nevetni kötelező 

December 5-én volt 30 éve. 
hogy a Szegedi Jogi Karon a 
fe'szabadulást követően az elő-
adások tartusa, az oktatás meg-
kezdődött. Ebből az alkalomból a 
kezdeti Időszakra tekintünk visz-
sza röviden jelen írásunkban, s 
ez talán nem lesz haszontalan 
azért sem. mert tudomásunk sze-
rint még nem lelsnt meg publi-
káció ezen évek lénvegesebb jo-
gi kari eseményeiről. Az 1915-
ben beindult Szegedi Jogi Kar 
20 éves múltra tekinthetett visz-
sza, hisz Szegeden logi oktatás-
ról 1921-tői kezdődően beszélhe-
tünk. (A jogi kart felállításától 
kezdve Jog- és Államtudományi 
Karnak, 1949-től 1930-ig Jogi- és 
Közigazgatástudományi Karnak, 
1950-től pedig Állam- és Jogtu-
dományi Karnak nevezik.) 

1940-ben történt lényeges vál-
tozás az október 18-án kihirde-
tett 1940. évi XXVIII. tc. értel-
mében. E törvénv a Ko'ozsvárott 
félálií 'ott és 1921-ben ideiglene-
sen Szegeden elhelyezett Ferenc 
József Tudományegyetemet vlsz-
szahelvezte Kolozsvárra, alakí-
tásának helyére, ahol az 1940— 
41. tanévtől kezdve folytatta ú j -
ból működését. Szegeden pedig 
jogilag ú j tudományegyetem lé-
tesült, s ez az egyetem a jogi ka-
ron kivül orvos, bö' csészét-, 
nyelv-, és történettudományi, va-
lamint matematika és termé-
szettudományi karra tagozódott 
Ezen az ú j egyetemen a jogi kar 
az említett törvény 3. §-ának in-
tézkedése folytán átmenetileg 
szünetel t s így három karral 
működött. A Horthy-rendszer tör-
vényhozása a — szüneteltetett — 
Szegedi Jogi Kar korábbi okta-
tóinak többségét a Kolozsvárott 
megszervezett jogi karra nevezte 
ki. 

1944. október 11-én Szegeden, 
a város felszabadulásának idő-
pontjában tehát nem működött 
logi kar. Dr. Martonyi János pro-
cesszor elmondása szerint 1945 
•lején, az ország keleti területei-
nek felszabadulása és a fegyver-
szünet megkötése után jelentke-
zett Szegeden az a törekvés, hogy 
1940-ben megszüntetett szegedi 
jogi fakultást ú j ra fel kell állíta-
ni. 1945 tavaszán meg is indul-
tak az erre vonatkozó tárgyalá-
sok, egyrészt az Egyetemi Ta-
nács, másrészt az Ideiglenes 
Nemzeti Kormány illetékes kép-
viselőivel. Elsősorban dr. Riesz 
Frigyes matematikus professzor, 
rektor és a jogi kar megszerve-
zésének előkészítésére megbízást 
kapott dr. Schneller Károly pro-
fesszor — 1945/46. és az 1946/47. 
tanévben a kar dékánja — fára-
dozásának volt köszönhető, hogy 
ezt az elgondolást a Közoktatás-
ügyi Minisztérium magáévá tette 
és ilyen érte 'mű minisztertaná-
csi előterjesztést készített, amely-
nek 1945 őszén való elfoglalása 
után a kar — először ideiglenes 
formában — megkezdhette mű-
ködését. Az előadások tartása, az 
oktatás az egyetemen már 1944. 
november 3-án megkezdődött — 
a jogi karon a rendkívüli körül-
mények miatt csak 1945. decem-
ber 5-én indult meg; a kar pro-

j fesszorainak kinevezését a Nem-
zeti Kormány elnöke 1945. de-
cember 13-án írta alá. (Csekey 
Istvánt a közjogi; Horváth Bar-
nát a jogfilozófiai és Tury Sán-
dor Kornélt a kereskedelmi- és 
váltójogi tanszék élére nevezték 
ki, de egyikük sem vette át a 
tanszéket.) 

A Jogi kar az 1945/46. tanév 
megkezdését követően ténylegesen 
mindössze hat professzorból ál-
lott; nevezetesen Balázs P. Ele-
mér, Személyi Kálmán, Schneller 
Károly, Székeny István, Boér 
Elek, Martonyi János voltak Sze-
geden a felszabadulás utáni idő-
szak első jogi kari tanárai. A ko-
rábbi szegedi kar volt professzorai 
közül ugyanis többen más egye-
temekre nyertek kinevezést, illet-
ve beosztást. A kar hat professzo-
rának saját szaktárgyán kívül az 
elvileg létező tizennégy tanszék 
tárgyi oktatásának helyettesítését 
is el kellett látnia. Ennek a nagy 
munkatehemek fokozatos csök-
kentése, valamint a speciálkollé-
giumok kiterjesztése céljából a 
kar a szegedi gyakorló jogászok 
legkiválóbbjai közül megbízott 
előadókat kért fel. Közöttük már 
1946-tól fogva egyre többen vol-
tak olyanok, akik határozottan a 
szocialista irányú fejlődés gondo-
latát képviselték és akik majd a 
munkásmozgalomba Is bekapcso-
lódtak. 

A ha'igatók szánna az e'ső fél-
évben 266 volt. Többségük azon-

ban ekkor még nem látogatta az 
előadás ikat. hanem a régi rend-
szer idejéből Ismert úgynevezett 
mezei jojászkéni iratkozott be. A 
kar a Dugonics téri központi 
épület II emeletén kapott előadó-
termeket, tanszéki és hivatali he-
lyiségeket; munkáját az 1945/46. 
tanévben rendkívül nehéz körül-
mények között végezte. Mégis si-
került az elemi felszerelési tár-
gyakat összegyűjteni, és a kari 
könyvtár alapjait is megvetni 
(jórészt az 1940-ben a régi jogi 
kar által visszahagvott könyvek 
rendezésével; az ú j beszerzéseket 
az állandó pénzromlás ekkor még 
szinte lehetetlenné tette). 

A jogi oktatásban Jelentkező 
demokratikus törekvések egyik 
oldala volt ezidőtájt az, hogy a 
tanulásból kizárt fiatalok számá-
ra továbbtanulási lehetőséget 
biztosítottak, így egy 1945-ben 
kiadott M. E. sz. rendelet meg-
nyitotta a tanulási lehetőséget a 
joqi karokon az 1945/46. tanév-
től kezdődően a nők előtt. Sze-
geden az 1945—46. tanévben a 
felvett nőhallgatók száma 58 vo l t 
(A budapesti karon 271, Debre-
cenben 31, Pécsett 77 nőhallga-
tót vettek fel, összesen tehát 437 
nőhallgató kezdhette meg jogi ta-
nulmányait az első Ilyen tanév-
ben.) További demokratikus vo-
nás volt, hogy a dolgozók számára 
speciális jogi és közoktatási for-
mákat vezettek be. 

A szegedi karon mér akkor ér -
vényesülő haladó szellemnek is 
köszönhető volt annak a kétéves 
esti munkástanfolyamnak a meg-
szervezése az 1946—48. tanévek-
ben, amelynek végzettjei meg-
határozott jogászi munkakörök-
ben dolgozhattak, majd tanulmá-
nyaikat a jogi karok rendes hall-
gatóiként is folytathatták. A jo-
gi oktatás tantervét több ütem-
ben bekövetkezett, jelentős vál-
tozások tartalmilag is átformál-
ták. Az első tantervi reform 
1946-ban a tanulmányi és vizs-
garend, a doktori szigorlati sza-
bályzat módosításával a régi ta-
nulmányi rend előidézte kirívó 
visszásságok orvoslását, illetve 
megszüntetését célozta. Ez a re-
form megszabta a kötelező óra-
rendet. felemelte a kötelező fő-
kollégiumok óraszámát, s emel-
lett lehetőséget nyújtott a kis- és 
mellékkollégiumok, megbeszélő 
órák, szemináriumok intenzívebb 
megszervezésére. Az ú jabb ta-
nulmányi rendet 1948. októberé-
ben adták kl, és az a reform a 
jog és a közigazgatástudományi 
képzés kettéválasztásának gondo-
latán alapult, de ez az elgondo-
lás egyébként nem állta ki a gya-
korlat p róbá j á t 

1950-től az oktatási reformok 
sokasága látott napvilágot. 1951-
ben — a felsőoktatás akkor vég-
rehajtott átszervezése során — az 
Orvostudományi Kar kivált egye-
temünk kötelékéből és ettől kezd-
ve önálló Orvostudományi Egye-
temként működik. 

A jogi karon a tanszemélyzet 
bővítésére — az eddigi hat pro-
fesszor mellé — az 1946—47. tan-
évben két ú jabb professzori ki-
nevezés (Bibó István, Szabó Jó-
zsef) és öt úgynevezett könyvtár-
kezelői állás szervezése út ján ke-
rült sor. Az oktatói állások szá-
ma még így ls hosszú ideig el-
maradt a szükséglettől, mind a 
tanszékvezetők, mind a beosz-
tott könyvtárkezelők oktatási és 
adminisztrációs elfoglaltsága túl-
zottan nagy vo l t s így részük-
ről tudományos munkásság ki-
fejtése komoly akadályokba üt-
között. A kar lényegileg teljes-
nek tekinthető szervezeti kiépí-
tése csak 1949-ben következett 
be, amikor a debreceni jogi kar 
és a három jogakadémia meg-
szüntetése kapcsán több ú j tan-
székvezető nyert ide kinevezést, 
és így a kar professzorainak és 
tanszéki jogú előadóinak száma 
15-re emelkedett. Ugyanekkor a 
segédtanszemélyzet létszáma 5-
ről 9-re, az adminisztratív és ki-
segítő személyzeté pedig 8-ról 
12-re növekedett. Az így előállott 
helyiségszükséglet fedezésére a 
kar 1949-ben megkapta az Ady 
téri épület földszintjének egyik 
szárnyát; 1951-ben pedig átköl-
tözött a jelenlegi — Lenin körút 
54. szám alatti — épületbe, ahol 
a kar tanszékei, oktatási és hi-
vatali helyiségei bár szerény, de 
egybefüggő otthont nyertek. 

DR NAGY FERENC 

Csütörtök esténként hangos 
kacagás, vidám énekszó, kelle-
mes hangulat szűrődik ki a Jan-
csó kollégium egyik földszinti 
szobájából. Ami pedig a jókedv 
mögött van: komoly munka. 
Próbál a Gyógyszerésztudományi 
Kar KISZ Irodalmi Színpada. 
Dr. Erős István, a Gyógyszerész-
technológiai Intézet adjunktusa 
vezeti a színpadot megalakulá-
suk óta. 

— 1971-ben a társaság létszá-
ma 12—13 fő volt, többnyire IV. 
éves hallgatók igényelték a szín-
pad létrehozását Az Irodalmat, 
verset kedvelők mindenütt meg-
találják egymást. Így volt ez ak-
kor is. összeállítottunk néhány 
műsort, amit a klubban is be-
mutattunk. Kialakult egy törzs-
közönségünk. A kar dékánja, dr. 
Kedvessy György indulásunk óta 
minden műsorunkat megnézett 
és támogatja, elismeri munkán-
kat. Az oktatók is szép számmal 
vesznek részt bemutatóinkon, de 
az érdeklődés a hallgatók részé-
ről sem marad el. Jelenleg nyol-
can vagyunk. Szegeden és a kör-
nyező falvakban adjuk elő mű-
sorainkat. Törzshelyünk a SZO-
TE klub. Tavaly a Zalka Máté 
laktanyában léptünk fel Üvöltés 
című műsorunkkal, az ú j nővér-
szálláson pedig egy humoros es-
tet rendeztünk. A készülő ú j ösz-
szeállításainkon kívül természe-
tesen vannak állandó műsorszá-
maink is. Ilyen például az Örök 
balladák című műsorunk, vagy 
az Üvöltés, amelyet a Semmel-
weis kollégium ebédlőjében is 
előadtunk. 

A mostani négy műsorunk — 
amelynek első próbái folynak —, 
olyan, hogy a közművelődési 
program keretében szeretnénk 
elvinni a szegedi és Szeged kör-
nyéki KISZ-klubokba, munkás-
klubokba és kultúrházakba. Te-
vékenyen részt kívánunk venni-
a közművelődési programban. 
Jelenleg a Ma este nevetni kö-
telező című műsorunkat próbál-
juk, amely egy összeállítás a vi-
lágirodalom vidám verseiből, 
sok témái: történelmi-népi és 
prózai műveiből. Az egyes ciklu-
sok témái: történelmi- népi és 
politikai humor, a magánélet 

Vendégek 
a kollégiumokban 

Szeged kulturális és politikai 
helyzete a múltban és a jelen-
ben címmel konzultációs előadást 
tartott november 24-én a Bolyai 
János Kollégiumban Szabó G. 
László, az MSZMP Szeged váro-
si bizottságának osztályvezetője. 

A József Attila Diákotthonba 
november 26-án este Kalmár 
László akadémikus, egyetemünk 
nyugalmazott professzora látoga-
tott e'. s beszélt a kollégistáknak 
életéről és munkásságáról. 

humora és abszurd humor. A 
színpad alapvetően a mozgásra 
épít, a dinamikus játék a leg-
főbb jellemzőnk. 

Megnéztem a p róbá t elbeszél-
gettem a színpad tagjaival, akik 
zömmel III. évesek. Csillik Esz-
ter, Ecsedi Katalin, Institóris 
László, Farkas Géza, Szűts Jó-
zsef, Szűcs Judit, Takács Mária 
és Toldy Erzsébet, valamint Áb-
rahám Tibor technikai munka-
társ együttese alkotja a mostani 
irodalmi színpadot. Elmondták, 
hogy egy műsor összeállításának 
menete hogyan alakul náluk. 
Kezdetben van az ötlet, ezt kö-
veti az anyagszerzés, majd az 
anyag értelmezése, rendezése és 
a vita. Folyamatosan fejlesztik 
beszéd- és mozgáskul túrájukat 

Jókedvben és humorban való-
ban nincs hiány, amit idei fellé-
pésük két közönségsikere is bi-
zonyít. November 27-én a Pan-
nónia Szőrmekészítő és Szőrme-
konfekció Vállalat KISZ klubjá-
ban, másnap pedig a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola Ta-
mási Áron klubjában mutatkoz-
tak be Ma este nevetni kötelező 
című műsorukkal. Rendkívüli 
sikert arattak. Az első este ott-
maradt a közönség nagy része, 
hogy a színpad tagjaival elbe-
szélgessen a látott produkcióról. 
Másnap este is teltház fogadta 
őket a főiskola klubjában. Arra 
kérték az együttest, hogy követ-
kező műsoraikat is mutassák be 
náluk. A következő műsor pedig 
a Teljes élet című összeállítás, 
mai szovjet költők verseiből, 
amelynek a próbái már el is 
kezdődtek, ugyanolyan lelkese-
déssel és komoly munkával, 
ahogy azt már megszoktuk tő-
lük. M. P. 

Tisztelt Uram! 

Látott már ö n amerikai ciga-
rettareklámot? Bizonyára hiszen 
szobájában legalább 15 található 
a falon. Nos, akkor észre kellett 
vennie, hogy a mennyeibbnél-
mennyeibb örömöket kináló fel-
iratok mellett feltűnő helyen, 
bekeretezve az ls ott áll, hogy 
„Vigyázat! A cigaretta rontja az 
Ön egészségét!" 

Hát valahogy így állunk a do-
hányzás kérdésével manapság, 
gfjry gyékényen árul a dohány-
zás pártolóinak és ellenzőinek 
tábora. 

ö n dohányzik, tisztelt Uram? 
Akkor parancsoljon, valódi Pali 
Mail. Ügy. gyújtson rá, én pedig 
e szemléltető bábu szájába he-
lyezek egy meggyújtott cigaret-
tát. Bizonyára látott már ha-
sonló bűvésztrükköt a Deltában 
vagy másu t t Nézze: már egy 
slukktól is sárgásbarna lesz a 
tüdőt jelképező szűrőberendezés, 
és mire a cigaretta végigég, 
már látható az eredménye ls: a 
léghólyagokon, a tüdőcsúcsokban 
lerakódott kátrány, nikotin és 
egyéb égéstermékek. Arról ne is 
beszéljek, hogy az állandóan 
szájába áramló füst sárgára festi 
fogai t ingerli a szájpadlás, a 
nyelv, a torok érzékeny felülete-
i t segítséget nyúj tva ezzel kü-
lönböző kórokozók letelepedésé-
hez, vagy daganat kialakulásá-
hoz. Nikotinhoz szokott szerve-
zete, ha nem kapja meg szokott 
adagját, minden lehetséges mó-
don tiltakozik: ideges lesz, szét-
szórt, kapkodó, nyugtalan. A ci-
garetta hatására csökken étvá-
gya, elhanyagolja gyomrát me-
lyet az időnként lenyel t nikotin-: 
nal kevert nyál is próbára tesz. 

Tudja ö n a z t tisztelt Uram, 
hogy egy két-doboz-Kossuthos 
dohányos napi nikotinadagja elég 
lenne egy nemdohányzó meg-
mérgezéséhez? 

Azt mondja, tisztelt Uram; 
hogy állítsam le magam? Hogy 
ö n t a dohányzás megnyugtatja? 
Hogy amúgy sem tud mit kez-
deni a kezével? És nem érdekli, 
hogy minden cigaretta egy szeg 
a koporsójába, és nem számít, 
ha a koporsója olyan lesz, mint 
egy sündisznó? 

Igaza van, tisztelt Uram. Az 
Ön élete a magáé. A másokéval 
viszont nem rendelkezik! Már-
pedig az ö n által k i fúj t füstöt a 
nemdohányzó ugyanúgy letüdőzi, 
mint ö n — és hány példa van 
arra, hogy ha akarna, se tudna 
a passzív dohányzás ellen vé-
dekezni, mert buszon, értekezle-
ten, x helyen egybe van zárva 
önnel , aki bőszen füstöl! 

Hát legalább erre legyen te-
kintettel, tisztelt Uram! 

— cs — f 

Intézményeink óvodáiban idén is meglátogatta a gyermekeket a Tél-
apó. 


